

BRE/MD

2 luty 1971 r.

ALA

*aly*

BYDGOSKIE RADIO ECHO

BYDGOSKIE RADIO ECHO  
100-100-100-100  
BYDGOSZCZ  
zaproszenie  
na wgl szenie  
Nr. D-9  
2 II 1971 /data  
/data

1. Dodatkowa produkcja Polchemu - taśma KR/
2. Wiadomości - teksty/
3. Sytuacja powodziowa - tekst ZU/
4. Więcej przedszkoli - taśma MD/
5. Konferencja partyjna w <sup>Wojaszk</sup> Grudziądzu - Szunejko

118

ZU/ Jak wynika z informacji uzyskanych dzisiaj w Wojewódzkim Komitecie Przeciwpowodziowym w Bydgoszczy - sytuacja na terenach nadwiślańskich w okolicach Włocławka a także innych rejonach Pomorza nie jest groźna. ~~Dobrze~~ <sup>7</sup> Zdaje swój praktyczny egzamin sztuczne jezioro, zbiornik włocławskiego <sup>t</sup> sopnia - regulujący przepływ ~~w~~ "wysokiej wody" wiślanej. ~~Dziś otwarte były zasady jazu~~ odprowadzającego wodę w dół rzeki, a jednocześnie zbiornik ~~przygotowany jest na przyjęcie dalszych ilości wezbranych wód~~ rzeki. Do akcji rozbijania lodów na sztucznym jeziorze włocławskim skierowane zostały łodołamacze <sup>Tapir i Kangur.</sup> Przybór wody na Wiśle notowano dzisiaj <sup>ponownie</sup> poniżej Włocławka. Rzeka przekroczyła stany alarmowe w Nieszawie i Toruniu. Stąd też we wszystkich powiatach nadwiślańskich województwa bydgoskiego obowiązuje nadal alarm przeciwpowodziowy. Wisła na całej długości w dolnym biegu wolna jest od ~~ledu~~ pokrywy lodowej.

BRE/MD

259  
2 luty 1971 r.

KR/ Załoga toruńskiej Fabryki Maszyn Budowlanych podjęła decyzję o zwiększeniu produkcji w br.

Do końca roku wyprodukowanych zostanie dodatkowo 6 kotłów centralnego ogrzewania wartości około półtora miliona złotych.

Realizacja tych zobowiązań umożliwi uruchomienie w Toruniu dodatkowo jednej kotłowni zdolnej do ogrzewania 10 tysięcy mieszkań.

153

Szunejko/ Dziś we Włocławku obraduje Miejska Konferencja Sprawozdawczo-Wyborcza PZPR.

Dyskusja, w której uczestniczy I-sekretarz KW - Józef Majchrzak koncentruje się przede wszystkim wokół zagadnień - związanych z decyzjami VII plenum KC. Mówcy wiele wystąpień poświęcają roli Związków Zawodowych. Szeroko dyskutowane są także sprawy warunków bytowych i socjalnych we włocławskich zakładach pracy, stosunków międzyludzkich, problemy budownictwa mieszkaniowego, inwestycji przemysłowych, zatrudnienia - szczególnie kobiet oraz sprawy wychowania młodego pokolenia.

Włocławska konferencja zakończy się wyborem nowych władz Komitetu Miejskiego PZPR.-

155

HW/ Nad projektem budżetu i planu gospodarczego województwa bydgoskiego na rok 1971 - obradować będzie w dniu 5 lutego Wojewódzka Rada Narodowa. Projekt, który zostanie przedstawiony radnym uwzględnia nowe decyzje gospodarcze, podjęte przez partię i rząd oraz wnioski zgłoszone przez egzekutywę KW PZPR i komisje WRN. Dotyczy to zwłaszcza zmian w dziedzinie inwestycji jak również zwiększenia nakładów na budownictwo mieszkaniowe.

BRE/MD

157  
2 luty 1971 r.

MD/ Niemal codziennie otrzymujemy informacje o dodatkowej pracy młodzieży.

Członkowie ZMS w Fabryce Narzędzi Rolniczych "Unia" w Grudziądzu - postanowili między innymi naprawić pomoce naukowe dla szkoły przyzakładowej, pomalować klasy. ZMSowcy-robotnicy Wydziału Mechanicznego otoczą opieką młodych pracowników, którzy mają trudności z wykonywaniem swych dziennych zadań.

Nieco inny obowiązek nałożyli na siebie członkowie koła wydziału narzędziowni, którzy wspólnie z całą załogą tego wydziału wykonają do 15 lutego konstrukcje nośną ułatwiającą montaż ciężkiego oprzyrządowania.

Najbliższa niedziela będzie dniem pracy dla uczniów Liceum Medyczne go w Toruniu. Trzysta osób przepracuje cztery godziny<sup>1</sup> przy porządkowaniu terenu wokół szkoły, do której niedawno wprowadziło się Toruńskie Liceum Medyczne.-

ZU/ W Bydgoszczy otwarto dzisiaj giełdę towarową warzyw i owoców zorganizowaną przez Centralę Spółdzielni Ogrodniczych. Spółdzielni Ogrodnicze województwabydgoskiego oferują na Giełdzie przedsiębiorstwo<sup>MD</sup> handlowym artykuły "zielonego rynku" na cały rok bieżący. Dostawy warzyw i owoców - są o 30 % wyższe aniżeli w roku ubiegłym. Obejmują one między innymi warzywa świeże, owoce - w tym duże ilości jabłek, których zbiory według przewidywań będą dobre oraz miód i pieczarki.

KR/ Przed 15-tu laty zaniechano tradycyjnego grania codziennego - południowego hejnału z wieży toruńskiego ratusza.

Dziś po raz pierwszy po tej przerwie - znów popłynęły dźwięki muzycznego hejnału grodu Kopernika. Grał go, podobnie jak przed wielu laty - Bolesław Sikora - jedyny mieszkaniec Torunia, który przechowywał nuty melodii podobnej do dźwięków, jakie codziennie o godzinie 12-tej słyszyny z Wieży Mariackiej w Krakowie.